'<him"ri^ paroles; et on les y voit, non point en figure, mais en vérité. Ce

,r".""""" qu'ils ont de particulier, c'est qu'ils veulent que ces paroles

soient prononcées par un digne prêtre. Yoilà ce qu'ils ajouloient

à la doctrine catholique. Pour accomplir l'œuvre de Dieu dans le

pain de l'Eucharistie, la parole de Jésus-Christ ne suffisoit pas,

et le mérite du ministre étoit nécessaire : c'est ce qu'ils avoient

appris de Jean Yiclef et de Jean Uns.

cLxxxiv. Ils répètent la même chose dans un autre endroit : « Lors , di-

pres'iÔndê sent-ils
,
qu'un digne prêtre prie avec son peuple fidèle, et dit.:

« Ceci est mon corps , ceci est mon sang, » aussitôt le pain pré-

sent est le même corps qui a été livré à la mort, et le vin présent

est son sang, qui a été répandu pour notre rédemption ^ » On

voit donc qu'ils ne changent rien sur la présence réelle dans la

doctrine catholique : au contraire ils semblent choisir les termes

les plus forts pour l'établir, en disant « qu'incontinent aprèâ les

paroles le pain est le vrai corps de Jésus-Christ, le même qui est

né de la Yierge et qui devoit être livré à la croix; et le vin son

vrai sang naturel, le même qui devoit être répandu pour nos pé-

chés* » et tout cela, « sans délai, et au moment même, et d'une

présence très-réelle et très-véritable ^ » prœsentissimè, comme
ils parlent. Et le sens figuratif leur parut, disent-ils, « si odieux

dans un de leurs synodes, qu'un des leurs nommé Jean Czizco, »

1 Prof. fid. ad Lad., cap. de Euch., ap. Lyd., tom. II, p. 10, citât Apol., IV part.;

ibid., 296. — 2 Ibid., p. 12. — » Apol. ad Lad., ibid., 42. — * Prof. fid. ad Lad.,
ibid., p. 27; Apol., 6(i, etc. -^ * n.d., Apol., 132, IV part., 290.
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qui avoit osé le soutenir, fut chassé de « leur communion*. » Ils

ajoutent qu'ils ont publié divers écrits contre cette présence en

signe, et que ceux qui la défendent les tiennent pour leurs adver-

saires; qu'ils les appellent des papistes, des antechrists et des ido-

lâtres ^

C'est encore une autre preuve de leur sentiment de dire que clxxxv.

Jésus-Christ «est présent dans le pain et dans le vin par son chose ap-

corps et par son sang : » autrement, continuent-ils, « ni ceux qui

sont dignes ne recevroient que du pain et du vin, ni ceux qui sont

indignes ne seroient coupables du corps et du sang , ne pouvant

être coupables de ce qui n'y est pas '. » D'où il s'ensuit qu'ils y
sont, non-seulement pour les dignes, mais encore pour les in-